deam coluisse Romanos, jam inde à Collatino consecratam in foro oli-
 torio constat ex Livio & M. Tullio: deinde plures eidem ædes posita.

SALMASIUS.

1 *Qui in castris statuarum ejus titulos luto tegerent.*] *Tegeret, P. & v. ed.*

CASAUBONUS.

2 *Statuarum ejus titulos luto tegerent, ut fieri solet de tyrannis.*] Cur non hoc potius jubet, ut statuarum detrahantur franganturque? Utrumque in tyrannorum statuis & omnium quorum dampnaretur memoria solitum usurpari, ut & detraherentur sive imagines, sive statuarum, & luto oblinerentur, aut nigro colore deformarentur,

ut de Maxentii imaginibus scribit Eusebius lib. 1x. in extremo. cum erant fusiles statuarum, iis constat, visa ad obscenos usus interdum inde conficiebant: ut Athenienses olim matulas è statuis Demetrii Phalerei, teste Laertio. Mos luto inquinandi antiquissimus est, & qui, si credimus Græcis grammaticis, ab Athenicisum insitutus habet originem: nam scribunt illi, solitos Athenienses damnatos alicujus criminis luctare, & ita traducere: quod *απομαρτυροῦν* dixerunt.

3 *Sollicita filio.*] Sic & membranz, pro, de filio. ita dixerunt *dolere alicuius*, pro vicem alicujus. Lucifer Callitætanus, *Doleo tibi, Imperator.*

hortos : ubi Varius invenitur certamen aurigandi parans , expectans tamen intentissime quando eidem nuntiaretur consobrinus occisus. Qui subito militum strepitu exterritus in angulum se condidit : objectu- que veli cubicularis , quod in introitu erat cubiculi , se texit. Misit ex præfectis alios ad compefcendos milites in castra ; alios verò ad eos placandos qui jam in hortos venissent. Antiochianus igitur ex præfectis unus, milites qui in hortos venerant, & sacramenti admonitione exoravit ne illum occiderent, quia nec multi venerant, & plerique cum vexillo quod Aristomachus tribunus retinuerat, remanserant. hæc in hortis. In castris vero milites precanti præfecto dixerunt se parafuros esse Heliogabalo, si & impuros homines & aurigas & histriones à se dimoveret, atque ad bonam frugem rediret : his maxime submotis qui cum omnium dolore apud eum plurimum poterant, & qui omnia ejus vendebant, vel vanitate vel fumis. Remoti sunt denique ab eo Hierocles, Gordus, & Murifimus,

15

1 *Veli cubicularis, quod in introitu erat cubiculi.*] Assentior ferme Petro Fabro, qui illa, quod in introitu erat cubiculi, censebat inducenda.

4 *Herodes.*] Jam diximus scribendum esse Hierocles, & statim, Hieroclem. atque hic rectè erat in regio.

SALMASIUS.

2 *Et qui omnia ejus vendebant vel vanitate vel fumis.*] Quæro quid intersit inter vanitatem & fumos. fumis quidem vendere quid sit notum est, cum ii proprie fumis vendere dicantur res principis qui quæ non possint præstare, quasi in sua sint maxime potestate, non dubitant polliceri. quod idem est, & vanitate vendere. at sunt qui & revera vendunt, plurimumque possunt apud principes, dictaque eorum & facta vendunt. iique veritate vendunt non vanitate. quam lectionem heic reponendam cenfeo con-

firmatam veteri editione & Palatini codicis testimonio, qui non aliter habent. scribendum igitur : *his maxime submotis qui cum omnium dolore apud eum plurimum poterant, & qui omnia ejus vendebant vel veritate vel fumis.* veritate aliquid fieri dicitur quod revera fit. Zeno Veronensis sermone de pudicitia : *semper enim cæcæ quæritis sui procella submergitur, dum semper exastans libidinis turpitudine aut veritate aut imagine perpetratur.* ita etiam alicubi locutus Apuleius. Cornificius ad Herennium : *in veritate dicere.* Arnobius lib. v. *Ascensiva deinde luxuriantis assumpta huc atque illuc eluces torquet, & meditatæ ab ligno pati, quod jam dudum in veritate promiserat.*

GRUTERUS.

3 *Remoti sunt denique ab eo Herodes, Gordus, & Murifimus.*] Pal. *Myristicus.*

fff 3

5 Gordus.

simus, & duo improbi familiares qui eum ex stulto stultiorem faciebant. ¹ Mandatum præterea à militibus præfectis ne paterentur illum ita diutius vivere: & ut Alexander custodiretur, ne vel illi aliqua vis afferretur, simul ne Cæsar quempiam amicum Augusti videret, ne ulla fieret imitatio turpitudinis. Sed Heliogabalus ² & ingenti prece Hieroclem reposcebat impudicissimum hominem, ³ & insidias indies Cæsari propagabat. Denique Cal. Januariis, quum simul tum designati essent consules, ⁴ noluit cum consobrino procedere. Ad extremum quum ei avia & mater dicerent, imminere milites ad ejus exitium, nisi concordiam viderent inter se consobrinoꝝ, sumpta prætexta hora diei sexta processit ad senatum, avia sua ad senatum vocata, & ad sellam producta. Deinde in Capitolium

CASAUBONUS.

¹ Gordus & Myrissimus.] De Gordo ante dictum. regius præfert, *Minicissimus*. nomen sive cognomen æque insolens. sed, ut superius monebamus, solebant aurigis & histrionibus ridicula & peregrina ac nova imponere nomina. si regium sequimur, scribam, *Minacissimus*. quod non male agitatori convenit magna minanti. Est lapis Lugduni in basilica Irenæi, ubi leguntur hæc inter alia: C. VAI. MIRISMVS. non abludit vulgata lectio ab hoc cognomine. sed puto male scriptum pro *Mirissimus*. quod agitatori multarum palmarum quadrat. optimè, similia multa nomina occurrunt, ut *Verissimus*, *Felicissimus*, & alia. Probam vocem esse *Mirissimus*, docet Festus, qui auctor est voce *mirior* usos veteres.

SALMASIUS.

¹ Gordus & Myrissimus.] *Cordus* & *Myrissimus*. ita Palatinus. sed *Mirissimus* pro *Myrissimus* reponendum. nam *Myrissimus*, nec Græcum est nec Latinum, ut nec *Myrissimus*. at *Mirissimus* etiam mentio in veteribus inscriptionibus.

¹ Mandatum præterea à militibus præfectis.] Palat. à militibus præfectis. male.

² Et ingenti prece Hieroclem reposcebat.] Et heic aperte Palatinus scriptum exhibet, *Hieroclem*. quomodo ubique legendum jam viderunt enuditi viri.

³ Et insidias in dies Cæsari propagabat.] *Mediolanensis* editio cum Palatino: & *insidias in dies Cæsaris propagabat*. *insidias Cæsaris*, quæ Cæsari struebantur. nihil tamen mutandum.

CASAUBONUS.

⁴ Noluit cum consobrino procedere.] Quid sit *consobrino* Consul is nemo explicat ita ubertim ac Justinianus Novella cv. sed loquitur hic de processu primo Kalendis Januarii in Curiam & in Capitolium: qua de re Plinius in panegyrico, & alii multi.

SALMASIUS.

¹ Et ad sellam producta.] Quid est ad sellam producere? vetus lectio habet: *perducta*. atque id verum est. *aviam suam ad senatum vocata & ad sellam perducta*. id est, vocata ad senatum venit sella perducta. *perducere ad sellam pro sella perducere*. sic *ad cornu infundere* Vegetio

folium ad vota concipienda, & perficienda solennia ire noluit: omnia per præfectum urbanum facta sunt, quasi consules illic non essent. Nec distulit cædem 16. confobrini, sed timens ne senatus ad aliquem se inclinaret si ille confobrimum occidisset, jussit subito senatum urbe decedere: omnesque etiam quibus aut vehicula aut servi deerant, subito proficisci jussi sunt: quum alii per bajulos, alii per fortuita animalia & mercede conducta veherentur: 3 Sabinum consularem virum, 4 ad quem libros Ulpianus scripsit, quod in urbe remansisset, 5 vocato centurione mollioribus verbis, jussit occidi. Sed centurio aure surdior imperari sibi credidit ut urbe pelleretur: itaque fecit. 6 sic vitium centurionis Sabino saluti fuit. Removit & Ulpianum jurisconsultum, ut bonum virum; 7 & Silvinum rhetorem, quem magistrum Cæsaris fecerat. Et Silvinus quidem occisus est, Ulpianus verò reservatus. 8 Sed milites,

Vegetio pro cornu, in libris de re veterinaria. sic ad vestes scribere pro vestibus. idem lib. III. cap. IV. de re militari: ad vestes pro similitudine gladiatorum punctum casumque feriendo. ita enim legendum illo loco. vulgo interferunt, ad vestes jactandos. sic lapides ad fundas jacere apud eundem: erant funditores qui ad fundas vel fustibales lapides jaciebant. erant tragularii, qui ad menubalistas vel arcubalistas dirigebant sagittas. sic ad pila pugnare idem dixit pro pilis pugnare. sed hæc alibi.

1 Ne senatus ad aliquem inclinaret.] Senus pro senatus exaratum in Pal. sic conlatum supra pro consulatum præferbat media syllaba extrita.